
Nº 156, segunda-feira, 17 de agosto de 2015 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015081700059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

N° do Processo 23072.003070/2015-66. Contrato 012/2015. Contra-
tante: Universidade Federal de Minas Gerais. Contratada: A&G Lan-
ches, Eventos e Promoções Ltda. Objeto: Permissão Remunerada de
Uso da Lanchonete da Faculdade de Medicina da UFMG. Vigência:
18 de agosto de 2015 a 18 de agosto de 2016. Assinatura contrato: 27
de julho de 2015. Contratante: Mario Fernando Montenegro Campos
- Pró Reitor de Administração da UFMG e Gabriel Fagundes Habaeb
Contratada.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2015 - UASG 153254

Número do Contrato: 45/2011.
No- Processo: 23072004489201110.
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2011. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
03299417000195. Contratado : APLIQUIM BRASIL RECICLE MA-
TERIAIS-RECICLAVEIS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 57 inciso IIVigência:
11/08/2015 a 11/08/2016. Valor Total: R$39.705,18. Fonte:
112000000 - 2015NE800046. Data de Assinatura: 07/07/2015.

(SICON - 14/08/2015) 153254-15229-2015NE800215

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 9/2015 - UASG 153254

No- Processo: 23072014973201572 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para o fornecimento e instalação de 1 (uma)
plataforma de elevação vertical, motorizada, destinada a uso público,
para pessoas com mobilidade reduzida quando em pé ou sentadas em
cadeira de rodas, com ou sem assistência de acompanhante, des-
tinados ao Prédio Bloco I do Centro de Treinamento Esportivo da
UFMG, em construção, situado na Av. Alfredo Camarate nº 617,
Pampulha, em Belo Horizonte/MG. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 17/08/2015 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço:
Av. Antonio Carlos 6627 - Campus Pampulha Campus Pampulha -
BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de
17/08/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 01/09/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: O Edital estará disponível no site www.compras-
governamentais.gov.br e www.ufmg.br/dlo/compras link: compras em
andamento

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Dicomp/dlo/ufmg

(SIDEC - 14/08/2015) 153254-15229-2015NE800215

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 17/2015. Modalidade: Pregão
Eletrônico - SRP nº 35/2014, processo: 23072.040637/2014-02. Ór-
gão Gerenciador: Departamento de Manutenção e Operação da In-
fraestrutura - DEMAI/UFMG. Objeto: Aquisição parcelada de ma-
teriais para marcenaria e carpintaria, Empresa Registrada: FX Co-
mércio e Distribuidora Eireli - ME.; CNPJ: 13.857.945/0001-76; Va-
lor Total Global do Registro: R$ 869.219,97; Data da Assinatura:
27/05/2015; Validade: 28/05/2015 a 27/05/2016; Os preços unitários
dos itens estão disponíveis no endereço eletrônico: http://www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.002110/2015-52 - Contrato de Partilhamento de
Titularidade de Tecnologia e outras avenças nº 27/2015, firmado entre
a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG - CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado
de Minas Gerais - FAPEMIG - CNPJ/MF nº 21.949.888/0001-83.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato disciplinar as condições
de Partilhamento dos direitos de propriedade intelectual relativos à
tecnologia intitulada " Peptídeo Sintético PnTx(19), Composições
Farmacêuticas e Uso", consubstanciada no pedido de patente de-
positado junto ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI,
sob o nº BR1020130205745 em 13/08/2013, desenvolvida em par-
ceria entre a UFMG e a FAPEMIG. Início da vigência: 25 de junho
de 2015. Nome e cargos dos signatários: Prof.ª Adelina Martha dos
Reis - Pró-Reitora de Pesquisa da UFMG e o Sr. Alexsander da Silva
Rocha - Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da FAPEMIG.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.015237/2015-31 - Convênio nº 09/2015 que
entre si celebram a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG -

CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Engenho Nove Engenharia
Ambiental Ltda., CNPJ/MF nº 71.300.693/0001-86. Objeto: Coope-
ração entre os partícipes, visando ao desenvolvimento do projeto
"Desenvolvimento de tecnologias de baixo custo para obras e projetos

de saneamento com incremento do potencial energético". Início da
vigência: 11 de agosto de 2015. Nome e cargos dos signatários: Prof.
Jaime Arturo Ramírez - Reitor da UFMG e o Sr. Artur Torres Filho
- Sócio diretor da Engenho Nove.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 9/2015

A pregoeira do HC - UFMG informa o resultado do jul-
gamento das propostas do pregão nº9/15 para o fornecimento de
sensor de oximetria, considerando os menores preços praticados no
processo e que atende ao edital. A pregoeira informa que: 1)MW e JR
Comércio e Representação de Equipamentos Médicos Ltda para os
itens: 1 e 2.

LUANA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA

(SIDEC - 14/08/2015) 153261-15229-2015NE809719

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21723/2015. Partes: Sanofi-Aventis Farmacêutica Ltda,
Universidade Federal do Pará, Dr João Soares Felício e Fundação de
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa, como Interveniente. Objeto:
Estudo Clínico OBS 13780 - Estudo Multinacional, prospectivo, ob-
servacional para avaliar as necessidades médicas não atendidas as-
sociadas ao uso de insulina basal em pacientes com diabetes tipo 2
com indicação de iniciar tratamento com insulina basal ou recen-
temente iniciados no tratamento com insulina basal - DUNE. Valor
Estimado do Projeto: R$168.000,00. Vigência: A partir da última
assinatura (23/07/2015) até o cumprimento do estudo (aproximada-
mente 12 meses). Foro: Justiça Federal Belém - Pa.
inaturas: Karina Ferreira de Souza Silva e Silvia A. Assakawa Sasaki,
por Sanofi-Aventis Farmacêutica Ltda, Carlos Edilson de Almeida
Maneschy, pela UFPA, João Soares Felicio, como Investigador, e
Sinfrônio Brito Moraes, pela Fadesp

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 019981/2014. Partes: Universidade Federal do Pará, Uni-
versidade do Estado do Pará com interveniência da Fundação de
Amparo de Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Sétimo Termo
Aditivo que estabelece o valor e a forma de repasse de contribuição
financeira, com alteração de plano de aplicação (Anexo I), para cus-
teio da manutenção física e lógica da infraestrutura da Rede Metrobel,
referente ao exercício de 2015. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
suas alterações e Lei nº 8.958/94. Valor: R$ 80.428,25. Foro: Justiça
Federal de Belém, Pa.
Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela UFPA, Jua-
rez Antônio Simões Quaresma, pela UEPA, e Sinfrônio Brito Moraes,
pela Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
B A R R E TO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 62/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 03/08/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
nutenção preventiva e corretiva das duas caldeiras do HUJBB

ANTONIO CARLOS FRANCO DA ROCHA
Diretor

(SIDEC - 14/08/2015) 158172-15230-2015NE800007

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 20/2015 - UASG 153065

No- Processo: 23074042363201549 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto a aquisição de REATOR DE AU-
TOCLAVE DE ALTA PRESSÃO, COM INSTALAÇÃO E TREI-
NAMENTO para atender a demanda do Centro de Tecnologia e
Desenvolvimento Regional da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAÍBA, conforme especificações e quantitativos contidos no item 1.3
deste Termo. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 17/08/2015 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Campus Universitario
i S/n.- Conjunto Castelo Branco Iii JOAO PESSOA - PB. Entrega das
Propostas: a partir de 17/08/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/08/2015 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 14/08/2015) 153065-15231-2015NE800032

SUPERINTENDÊNCIA DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO No- 15/2015 - UASG 153071

No- Processo: 23074051072201461.
PREGÃO SRP No- 29/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA PARAIBA -CNPJ Contratado: 50248780000404. Contra-
tado : ALERE S/A -Objeto: O objeto do presente Termo de Contrato
é a aquisição de reativos necessários à realização de testes, dos
Setores de Hemostasia, da Unidade de Laboratório de Análises Clí-
nicas do Hospital Universitário Lauro Wanderley, e a Cessão Gratuita
de Equipamentos, em regime de comodato. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 - Lei nº 10.520/02 - Lei nº 8.078/90. Vigência: 25/06/2015
a 25/06/2016. Valor Total: R$133.440,00. Fonte: 6153000000 -
2015NE800338. Data de Assinatura: 25/06/2015.

(SICON - 14/08/2015) 153071-15231-2015NE800231

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2015 - UASG 153079

Nº Processo: 069064/2015-41.
PREGÃO SISPP Nº 46/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 20973477000160. Con-
tratado : WAM LICITACOES LTDA - ME -Objeto: Aquisição com
instalação, de móveis sobmedida destinados ao Laboratório de Pes-
quisas do Departamento de Química do Setor de Ciências Exatas da
UFPR. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência: 03/07/2015 a
03/07/2016. Valor Total: R$13.350,00. Fonte: 281663101 -
2015NE804435. Data de Assinatura: 03/07/2015.

(SICON - 14/08/2015) 153079-15232-2015NE800061

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2015 - UASG 153079

Nº Processo: 076765/2015-37.
PREGÃO SISPP Nº 66/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 03118192000123. Con-
tratado : OZZI TECNOLOGIA EM ALIMENTOS LTDA-- EPP. Ob-
jeto: Contratação de serviço de fornecimento de refeições preparadas,
para atender alunos, professores e equipe organizadora da 12ª Edição
do Evento "UFPR: Cursos e Profissões" da Universidade Federal do
Paraná. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 03/08/2015
a 01/10/2015. Valor Total: R$112.760,00. Fonte: 250502503 -
2015NE804664. Data de Assinatura: 03/08/2015.

(SICON - 14/08/2015) 153079-15232-2015NE800061

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 72/2015 - UASG 153808

Nº Processo: 068844/2015-74 . Objeto: Aquisição de material hos-
pitalar destinado à Unidade de Abastecimento do Hospital de Clínicas
da UFPR/EBSERH. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 13/08/2015.
MARILIA LEGAT. Administradora. Ratificação em 14/08/2015.
ADONIS NASR. Diretor de Assistência à Saúde. Valor Global: R$
14.400,00. CNPJ CONTRATADA : 00.072.255/0001-60 JUSIMED
IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LT-
DA.

(SIDEC - 14/08/2015) 153808-15232-2015NE800206

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 73/2015 - UASG 153808

Nº Processo: 087721/2015-32 . Objeto: Aquisição de medicamento
não padronizado (Azacitidina) para atender ação judicial em favor do
paciente Roberto Just, do Hospital de Clínicas da UFPR/EBSERH.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo.
Declaração de Inexigibilidade em 13/08/2015. MARILIA LEGAT.
Administradora. Ratificação em 14/08/2015. ADONIS NASR. Diretor
de Assistência à Saúde. Valor Global: R$ 80.094,00. CNPJ CON-
TRATADA : 68.949.239/0005-70 UNITED MEDICAL LTDA.

(SIDEC - 14/08/2015) 153808-15232-2015NE800206

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 79/2015

Empresa vencedora: C A C Candido Materiais de Construção
Ltda., cnpj nº 11.290.278/0001-67, itens 01 e 02, valor global da ata
R$ 160.198,73.

RICARDO BELINSKI
Pregoeiro

(SIDEC - 14/08/2015) 153079-15232-2015NE800061


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-17T05:56:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




